
des Volks von Verdun die Gründungsurkunde765
. Mit diesem Akt war die Grün¬

dung des neuen Klosters abgeschlossen.
Uber den ersten Abt der Gründung sprach BischofWigfrid in diesem Text:

Locum vero ipsum una cum reliquiis et moderno coetu monachorum Blichero
cuidam religioso optimique testimonii viro, quem jamdudum etiam per
apostolicam licentiam abbatem ordinavimus, coenobioque eidem praestitui¬
mus, sub testimonio Christi commisimus ...

Es ist ganz deutlich, daß die Berufung des Abtes Bücher das Werk des Kloster¬
herrn, des Bischofs von Verdun, war. Die Charakterisierung des Abtes als religio¬
sus optimique testimonii vir kann nur aus zeitgenössischen Formulierungsgewohn¬
heiten verstanden werden; danach kennzeichnet der Titel Blicher als einen Anhän¬
ger der Reform. So hatte Bischof Adelbero I. 933 unter Berufung auf Chrode-
gangs, des Gründers, Regelung der Abtei Gorze und ihren Reformmönchen ur¬
kundlich verbrieft766 :

... non parvo labore coadunatos viros quos putavimus religiosos, et qui
professi sunt celibem se velle ducere vitam , inibi monachos posuimus, et se¬
cundum communem ipsorum omnium electionem abbatem benedicentes eis
imposuimus et unde absque ulla cotidiani victus sollicitudine vivere secundum
monachorum regulam possent reddentes hoc statuimus, ut nunquam deinceps
alium habeant abbatem, presente scilicet quandoque ut Deus decreverit de¬
functo, nisi quem communis ipsius congregationis elegerit voluntas, ex ipsa vi¬
delicet congregatione. Si autem, quod absit! in ipsa defuerit congregatione qui
hoc implere valeat, ab ipso episcopo, de alia congregatione monachorum, re -
ligiosus et Deum toto corde timens ac diligens assumatur, et eispreponatur,
qui eis prudenter sciat regere et in Dei voluntatem viamque dirigere.

Diese mit wörtlichen Anklängen arbeitende Paraphrase der Bestimmungen Chro-
degangs von 756 dürfte als Vorbild für die Regelung in St. Paul gedient haben. Wie
hier handelt es sich um einen Kompromiß zwischen den Rechten des Eigenkir¬
chenherren und demWunsch der Reformmönche nach libertas. Bemerkenswert ist
der bei Chrodegang noch fehlende Zusatz von religiosus bei der Charakterisierung
des geeigneten Kandidaten, der durch BischofWigfrid aufgegriffen wurde.

765 Hugo, Annales Praemonstratenses 321 ff.; Calmet, Histoire Lorraine II2 , preuves 230. Vgl.
vor allem Clouet, Histoire Verdun 1345; Hübinger, Beziehungen 25 ff.; Dauphin, Richard
70; Parisse, Chanoines 363 ff.; v. d. Straeten, Manuscrits 93 f. Die Gründungsurkunde ist
falsch datiert auf 971 IV 10 bei Evrard, Actes Nr. 27.
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